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1 СЕНТЯБРЯ

Вступает в силу Приказ Министерства 
цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ от 17 апреля 2023 г.  
№ 382 «Об утверждении Правил оказания  
услуг почтовой связи».

Вводятся новые правила оказания услуг 
почтовой связи. Помимо прочего, адресат 
(его уполномоченный представитель) будет 
вправе в присутствии почтового работника 
ознакомиться с вложением поступившего 
на его имя внутреннего почтового отправ-
ления с наложенным платежом до осуществ- 
ления такого платежа.

1 СЕНТЯБРЯ

Вступает в силу Приказ Министерства 
транспорта РФ от 5 сентября 2022 г. № 352 
«Об утверждении Правил перевозок пасса-
жиров, багажа, грузобагажа железнодорож-
ным транспортом».

Будут действовать новые правила же-
лезнодорожных перевозок. Среди ново- 
введений:
– по требованию проводника вагона 
поездов дальнего следования пасса-
жир, проезжающий на нижней полке, 
обязан предоставить место у столика 
пассажиру, проезжающему на верхней 
полке, для приема пищи. Время для при-
ема пищи составляет в утренние часы  
(с 7:00 до 10:00) и вечерние часы  
(с 19:00 до 21:00) не более 30 минут,  
в обеденное время (с 12:00 до 15:00)  
не более  1 часа;
– допускается перевозка без дополни-
тельной платы в ручной клади пары лыж  

 
(сноуборда) и иных предметов, установ-
ленных перевозчиком;
– запрещено снимать с поезда без пере-
дачи сотрудникам ОВД лиц, не достигших 
16 лет, проезжающих без взрослых и без 
билетов.

1 СЕНТЯБРЯ

Вступает в силу Постановление Пра-
вительства РФ от 27 мая 2023 г. № 837   
«О внесении изменений в Основные  
положения по допуску транспортных средств  
к эксплуатации и обязанности должност-
ных лиц по обеспечению безопасности  
дорожного движения».

Обновлен перечень неисправностей  
и условий, препятствующих эксплуатации 
транспортных средств. Так, например,  
в новую редакцию включено использо-
вание на транспортных средствах шин 
с шипами противоскольжения в летний 
период (июнь, июль, август), а также  
отсутствие на транспортном средстве  
категорий М1 или N1 зимних шин в  
зимний период (декабрь, январь, февраль) 
либо наличие зимних шин, шин с шипами  
противоскольжения (в случае их при- 
менения) не на всех  колесах.
 

12 СЕНТЯБРЯ

Вступает в силу Федеральный закон  
от 13 июня 2023 г. № 209-ФЗ  «О призна-
нии утратившим силу абзаца второго пункта 
1 статьи 927 части второй Гражданского  
кодекса  Российской Федерации». 	   
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ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

ЕНС, ЕНП, уведомления об исчисленных суммах налога – что  
изменится
Основное изменение, касающееся уведомлений об исчисленных 
суммах налога, – это предоставление налоговым агентам с 1 октября 
и до конца 2023 года права подачи уведомления по НДФЛ дважды 
в месяц:
– до истечения 12-го числа текущего месяца, указав в таком 
уведомлении сумму налога, удержанную в период с 23-го числа 
предыдущего месяца до 9-го числа текущего месяца;
– не позднее 25-го числа текущего месяца с указанием суммы 
исчисленного налога в полном объеме за период с 23-го числа 
предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца включительно.
Возможность представления уведомления дважды в месяц касается 
только тех налоговых агентов, которые в 2023 году перечисляют 
ЕНП на основании уведомлений, а не отдельными платежными 
поручениями. 
Кроме того, утверждены поправки в первую часть НК РФ, 
направленные на совершенствование механизма ЕНС, среди них:
– предусмотрена возможность подачи уведомления с указанием 
суммы авансового платежа с отрицательным значением;
– уведомление будет считаться непредставленным полностью либо 
в части, если его показатели не будут соответствовать контрольным 
соотношениям;
– уточнен порядок признания ЕНП сумм денежных средств, 
ранее зачтенных в счет исполнения предстоящей обязанности 
налогоплательщика по уплате конкретного налога – в случае 
совпадения сроков уплаты признание ЕНП указанных денежных 
средств осуществляется начиная с меньшей суммы;
– в случае обнаружения налоговым органом факта несоответствия 
показателей налоговых деклараций (расчетов) контрольным 
соотношениям указанные декларации будут учитываться при 
определении размера совокупной обязанности со дня вступления 
в силу решения налогового органа по результатам камеральной 
проверки (либо в течение 10 дней со дня ее окончания, если не 
были выявлены нарушения);
– размер совокупной обязанности, сформированный на 
основании распоряжений на перевод денежных средств, 
подлежит обратной корректировке по истечении 30 дней со дня 
окончания срока, установленного для представления налоговых 
деклараций (расчетов) по соответствующим налогам (страховым 
взносам) в случае их непредставления в установленном 
порядке, за исключением налогов, по которым налоговая 
декларация должна быть представлена в налоговый орган по 
итогам календарного года. Перечисленные поправки вступают 
в силу 1 октября 2023 года. Предусмотрены и иные изменения.
См. Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 389-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта  
1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской  
Федерации».
 
Пени за ошибки в уведомлениях по ЕНП не будут начислять  
до конца года
До 31 декабря 2023 года продлены сроки, когда не будут начисляться 
пени за ошибки в уведомлении об исчисленных налогах, если на ЕНС 
достаточно средств для погашения обязанности по уплате налога.
Продление моратория на пени по уведомлениям предоставит 
налогоплательщикам дополнительные возможности для сверки 
данных по своим операциям с информацией налогового органа 
и уплаты долга. Кроме того, при выявлении ошибки можно будет 
представить корректное уведомление об авансовых платежах или 
подать заявление на розыск платежа. Таким образом, мера исключит 
негативные последствия из-за ошибок налогоплательщиков  
в переходном периоде и снизит уровень неисполненных 
обязанностей налогоплательщиков за счет повышения полноты 
данных о суммах ЕНП.
См. Постановление Правительства РФ от 30 июня 2023 г. № 1077  
«О внесении изменения в пункт 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 29 марта 2023 г. № 500».
 
Утверждены показатели для расчета скидок и надбавок к 
тарифам по травматизму на 2024 год
СФР рассчитал значения основных показателей по видам 
экономической деятельности, которые будут использоваться 
для расчета скидок и надбавок к страховым тарифам на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профзаболеваний на 2024 год. В расчете 
используются данные страхователя за предыдущие 3 года. 
Если все показатели меньше установленных СФР аналогичных 
показателей по виду экономической деятельности, к которому 
отнесен основной вид деятельности страхователя, то применяется 
скидка, если больше – надбавка. Заявление об установлении скидки 
к страховому тарифу на следующий год надо подать не позднее  
1 ноября.
См. Приказ Фонда пенсионного и социального страхования  
РФ от 31 мая 2023 г. № 944 «Об утверждении значений 
основных показателей по видам экономической деятельности  
на 2024 год».
 
Отказаться от применения пониженных тарифов страховых 
взносов нельзя
Для субъектов МСП в отношении части выплат в пользу физлица, 
превышающей МРОТ, установлен бессрочно единый пониженный 
тариф страховых взносов – 15%. К суммам до МРОТ применяется 
тариф в размере 30%. ФНС сообщает, что плательщик не вправе 
отказаться от установленных тарифов страховых взносов либо 
изменить их размер. Применение пониженных тарифов страховых 
взносов является его обязанностью, а не правом. 
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 17 июля 2023 г.  
№ ЗГ-3-11/9234.				            

НАЛОГИ И БУХУЧЕТ
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НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Поправки для налоговых агентов, выплачи-
вающих доходы иностранным компаниям 
С 1 января 2024 года:
–  уточненный расчет сумм выплаченных 
иностранным организациям доходов и 
удержанных налогов за прошедший отчет-
ный (налоговый) период должен содержать 
данные в отношении всех налогоплатель-
щиков, указанных в ранее представленном 
в налоговый орган расчете;
–  непредставление расчета в течение  
20 дней по истечении установленного  
срока его представления является основа-
нием для приостановления операций по 
счетам в банке;
–  ответственность, предусмотренная ст. 119 
НК РФ, будет применяться и в случае  
непредставления расчета сумм выплачен-
ных иностранным организациям доходов  
и удержанных налогов за прошедший отчет-
ный (налоговый) период.
Кроме того, скорректирован механизм 
пересчета суммы налога, исчисленной в 
иностранной валюте, в валюту РФ. Налого-

вые агенты должны производить пересчет  
по официальному курсу ЦБ РФ на дату  
выплаты дохода. Поправки вступили в  
силу 31 августа и распространяются на  
правоотношения, возникшие с 1 января  
2023 года.
См. Федеральный закон от 31 июля 2023 г.  
№ 389-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и о 
приостановлении действия абзаца второго 
пункта 1 статьи 78 части первой Налого-
вого кодекса Российской Федерации».   

НДФЛ

Новации в налогообложении НДФЛ
Стандартный налоговый вычет в отношении 
детей или подопечных, находящихся на обес- 
печении налогоплательщика и признанных 
недееспособными, будет предоставляться 
вне зависимости от их возраста. Изменения 
применяются к доходам, полученным начи-
ная с 1 января 2023 года.
Кроме того, с 2024 года социальный вычет 
на обучение смогут получить также налого-
плательщики – супруги обучающегося.
Установлены нормы необлагаемых НДФЛ  
и страховыми взносами выплат суточных ра-
ботникам, постоянная работа которых осу-
ществляется в пути или имеет разъездной 
характер, и взамен суточных надбавки 
за вахтовый метод работы (не более 700 руб- 
лей за день).
Компенсационные выплаты при исполь-
зовании личного имущества работника  

в служебных целях освобождаются от НДФЛ 
и страховых взносов:
– в сумме документально подтвержденных 
расходов;
– либо в их общей сумме, определяемой 
коллективным договором, ЛНА, трудовым  
договором или дополнительным соглашени-
ем к нему, но не более 35 рублей за каждый 
день выполнения трудовой функции дистан-
ционно.
А ставка НДФЛ для утративших резидент-
ство дистанционных работников останется 
стандартной. 
См. Федеральный закон от 31 июля 2023 г. 
№ 389-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса  
Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации  
и о приостановлении действия абзаца 
второго пункта 1 статьи 78 части пер-
вой Налогового кодекса Российской  
Федерации».	   
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С сентября изменится порядок уведомления о начале осущест-
вления отдельных видов предпринимательской деятельности
С 1 сентября 2023 года уведомления о начале осуществления  
отдельных видов предпринимательской деятельности и сведения 
об изменении места нахождения организации (места жительства  
ИП; реорганизации) можно подавать через Единый портал  
государственных и муниципальных услуг или аналогичные регио-
нальные порталы в форме электронного документа:
– подписанного УКЭП (если сведения подает организация или ИП);
– подписанного УНЭП, сертификат ключа проверки которой  
создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей  
информационно-технологическое взаимодействие информацион-
ных систем, используемых для предоставления государственных  
и муниципальных услуг в электронной форме (если сведения подает  
физическое лицо, представляющее интересы организации или ИП). 
Такая подача осуществляется в установленном Правительством РФ 
порядке и при условии организации взаимодействия физического 
лица с такой инфраструктурой с применением средств защиты ин-
формации.
А с апреля 2024 года эти уведомления и сведения можно будет 
подавать только через ЕПГУ и региональные порталы госуслуг.
Кроме того, с 1 апреля 2024 года:
– все сведения, которые содержались в реестрах уведомлений  
всех органов надзора, подлежат внесению в единый реестр  
уведомлений;
– сведения об изменении места нахождения организации, места 
жительства ИП и реорганизации (но не об изменении места фак-
тического осуществления деятельности) будут вноситься в единый 
реестр уведомлений в автоматическом режиме (без участия чело-
века) на основании полученной из ЕГРЮЛ и ЕГРИП информации 
без поданного уведомления;
– необходимо будет подавать уведомления о прекращении осу-
ществления отдельных видов предпринимательской деятельности 
– тоже через ЕПГУ и региональные порталы госуслуг.
См. Федеральный закон от 24 июля 2023 г. № 366-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской  
Федерации».

Копию учредительного документа из ЕГРЮЛ можно получить  
в электронной форме бесплатно
Согласно п. 1 ст. 7 закона о госрегистрации юридических лиц  
и индивидуальных предпринимателей, сведения о конкретном 
юрлице или ИП в форме электронного документа можно получить 
бесплатно. С 4 августа 2023 года данная норма дополнена поло-
жением, предусматривающим также возможность предоставления  
на бесплатной основе копий содержащихся в ЕГРЮЛ учредитель-
ного документа юридического лица и внесенных в него изменений 
в форме электронного документа.
См. Федеральный закон от 24 июля 2023 г. № 353-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 7 Федерального закона «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предприни- 
мателей».

Госпошлина: что нового
Поправки, касающиеся государственной пошлины, вступили в 
силу 31 августа 2023 года. В частности, уменьшена госпошлина за  
аккредитацию создаваемых на территории РФ филиалов, пред-
ставительств иностранных организаций государств – членов  
Евразийского экономического союза.
Также уточнено, что, если переплата госпошлины возникла  
в связи с уменьшением истцом размера исковых требований либо 
при прекращении производства по делу или оставлении заявле-
ния без рассмотрения, заявление о возврате излишне уплаченной 
(взысканной) суммы госпошлины можно подать в течение 3 лет  
со дня вступления в силу судебного акта, являющегося основанием 
для возврата.
Внесены изменения в ряд иных положений главы 25.3 НК РФ.
См. Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 389-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 
1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Феде-
рации».

Уточнены последствия изменения и расторжения договора
По новым правилам суд, рассматривающий вопрос об изменении 
или расторжении договора, сможет определить в своем решении 
дату, с которой договорные обязательства считаются измененны-
ми или прекращенными (ранее при изменении или расторжении  
договора в судебном порядке обязательства считались измененными 
или прекращенными с момента вступления в силу решения суда).
Такая дата устанавливается судом исходя из существа договора 
или характера его изменения, но не может быть ранее даты  
наступления обстоятельств, послуживших основанием для измене-
ния или расторжения договора.
Изменения вступили в силу 24 июля 2023 года и распространя-
ются в том числе на ранее заключенные договоры при усло-
вии, что обязательства по ним не прекратились и в отношении  
таких договоров не вынесены решения суда об изменении или  
расторжении.
См. Федеральный закон от 24 июля 2023 г. № 347-ФЗ «О внесе-
нии изменения в статью 453 части первой Гражданского кодекса  
Российской Федерации».

С какого момента продлевается срок исполнения предписания  
об устранении выявленных нарушений?
Согласно ст. 93 закона о госконтроле, срок исполнения пред-
писания может быть продлен по решению контрольного 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

https://internet.garant.ru/#/document/407426226/
https://internet.garant.ru/#/document/407425240/
https://internet.garant.ru/#/document/407425240/
https://internet.garant.ru/#/document/407457167/
https://internet.garant.ru/#/document/407424812/
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С сентября для ухода за ребенком-инвалидом можно использо-
вать до 24 дней подряд, в том числе когда родитель является во-
еннослужащим
С 1 сентября 2023 года в ТК РФ предусмотрена возможность накоп- 
ления дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода  
за детьми-инвалидами и использования суммарно однократно до 24  
таких выходных дней подряд в течение календарного года (ст. 262 
ТК РФ в редакции Федерального закона от 05.12.2022 № 491-ФЗ). 
Аналогичные изменения внесены в правила предоставления отпу-
сков военнослужащим, имеющим детей-инвалидов.
См. Указ Президента РФ от 14 июля 2023 г. № 517 «О внесении 
изменений в Положение о порядке прохождения военной службы,  
утвержденное Указом Президента Российской Федерации  
от 16 сентября 1999 г. № 1237».

В закон «О специальной оценке условий труда» внесены поправки
Составлять отчет о проведении СОУТ можно будет в электронной 
форме. При оформлении и согласовании отчетной документации  
о проведении СОУТ можно будет использовать электронную подпись.
Отменено требование о наличии у экспертов организации, прово-
дящей СОУТ, сертификатов на право выполнения работ по СОУТ. 
Прохождение аттестации экспертами можно будет подтвердить  
выпиской из реестра экспертов.
Экспертные организации могут предоставлять в Минтруд сведения 
об экспертном составе в электронном виде через личный кабинет 
во ФГИС СОУТ.
Введен запрет на рассмотрение разногласий по результатам экспер-
тизы качества СОУТ, если по ней уже принято судебное решение.
См. Федеральный закон от 24 июля 2023 г. № 381-ФЗ «О внесении  

(надзорного) органа на срок до одного года при наличии 
обстоятельств, вследствие которых исполнение предписания 
невозможно в сроки, установленные таким предписанием. 
По мнению Минэкономразвития, срок исполнения 

предписания продлевается  начиная с последнего дня срока 
исполнения данного предписания.
См. Письмо Министерства экономического развития РФ от 
13 июля 2023 г. № ОГ-Д24-6094. 	           

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

© photographee.eu / Фотобанк Фотодженика© photographee.eu / Фотобанк Фотодженика
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изменений в Федеральный закон «О специальной оценке  
условий труда».

Дополнен перечень индикаторов риска для внеплановых  
проверок ГИТ
В перечень индикаторов риска нарушения обязательных требова- 
ний при осуществлении федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, внесены изменения. В частности, он дополнен двумя  
индикаторами.
1. Увеличение количества несчастных случаев с легкими последстви-
ями, произошедших в квартале текущего года, по отношению к ана-
логичному периоду предыдущего года:
– на 3 и более несчастных случаев, если среднесписочная числен-
ность работников не превышает 50 человек;
– на 4 и более несчастных случаев, если среднесписочная числен-
ность не превышает 100 человек;
– на 5 и более несчастных случаев, если среднесписочная числен-
ность составляет 100 человек и более.
2. Отсутствие во ФГИС СОУТ информации о результатах СОУТ у орга-
низации или ИП, сведения о которых внесены в ЕГРЮЛ или ЕГРИП 
более 12 месяцев назад, если организация или ИП является страхо-
вателем в СФР и представляет информацию о 50 и более застрахо-
ванных лицах, а также наличие информации о результатах проведе-
ния СОУТ более 5 лет назад при наличии рабочих мест с вредными 
или опасными условиями труда.
Индикаторы риска используются при принятии решения о прове-
дении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)  
мероприятия.
См. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ  
от 27 марта 2023 г. № 215н «О внесении изменений в приказ 
Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-
рации от 30 ноября 2021 г. № 838н «Об утверждении переч-
ня индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового  
права».

Роструд обновил перечень должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях
Государственные инспекторы труда, в том числе старшие, с 24 июля 
2023 года наделены полномочиями по рассмотрению дел об  
административных правонарушениях в отношении всех категорий 
привлекаемых к административной ответственности лиц, а так-
же правом составлять протоколы по делам об административных  
правонарушениях в отношении юридических лиц. Прежний  
перечень признан утратившим силу.
См. Приказ Федеральной службы по труду и занятости от 8 июня 2023 г.  
№ 127 «Об утверждении перечня должностных лиц Федеральной 
службы по труду и занятости и ее территориальных органов,  
уполномоченных составлять протоколы об административных  
правонарушениях».

Предоставление отгула авансом противоречит нормам ТК РФ
В Минтруде пояснили, что воспользоваться отгулом, положенным за 
работу в выходной или нерабочий праздничный день, можно только 
после такого выхода на работу. По мнению чиновников, предоставле-
ние работнику дополнительного дня отдыха авансом противоречит 
общей норме ст. 153 ТК РФ, так как означает оплату (компенсацию) 
события, предположительно, имеющего место в будущем.  
Оформление должным образом распорядительного документа  
на предоставление дня отдыха возможно, только если работник уже 
отработал в выходной (праздничный) день.
См. Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ  
от 26 июня 2023 г. № 14-6/ООГ-4284.

Обучение работника в выходной день оплачивается не менее чем 
в двойном размере
Государственная инспекция труда в городе Москве сообщила, что 
при направлении работника на обучение с отрывом от работы  
в другую местность обучение в выходной подлежит оплате не 
менее чем в двойном размере, как за работу в выходной день. 
Позиция подтверждается и судебной практикой. Ранее анало-
гичное мнение высказывал Роструд, также обращая внимание, 
что направление работника на обучение в нерабочее время воз-
можно только с его согласия. Принуждать работника проходить 
обучение в свободное от работы время работодатель не вправе.
См. Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве от 
22 мая 2023 г. № ПГ/11234/10-17273-ОБ/18-964.	   
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ГЕОГРАФИЯ ГАРАНТА

ТОМСК – ИДЕАЛЬНЫЙ 
ГОРОД ДЛЯ ДОЛГИХ 
ПРОГУЛОК

Томск – это город с более чем 400-летней 
историей. Основанный в 1604 году на 
берегу реки Томь, он бережно хранит 
историческое и культурное наследие. 
Томск – прекрасный выбор для любителей 
интересной, колоритной, яркой архитектуры. 
Здесь сосредоточены интересные здания 
в разных стилях: русское зодчество, 
классицизм, барокко и модерн. Гулять можно 
с утра до вечера – и все равно будет мало. 

 
ОБЯЗАТЕЛЬНО
Начните путешествие со знакомства 
с домом с шатром на Красноармейской  
улице. Этот городской особняк начала  
XX века – настоящий архитектурный 
шедевр. Здание принадлежало купцу  
Г.М. Голованову и заслужило известность 
своим интересным внешним видом. Дом 
построен из дерева и увенчан башней, 
напоминающей шатровую церковную 
колокольню, поэтому за ним и закрепи-
лось такое название. Очень красив фасад:  
светло-голубой с фигурными крышами  
флигельков и декором из ажурных  
деревянных элементов. 

Неподалеку стоит еще один необычный 
двухэтажный дом с драконами. У этого 
символа города семь причудливых резных 
драконов украшают фронтоны и козырек 
над входом. Они глядят попарно на север, юг 
и запад, седьмой же в одиночестве любуется  
восходом солнца.

Еще одно красивое здание – бывший тор-
говый дом «Е. Кухтерин и сыновья». Сейчас 
в нем располагается мэрия Томска. Здание 
было спроектировано и построено Констан-
тином Лыгиным всего за год (1899–1900).  
В то время оно считалось одним из лучших 
в плане технического оснащения. Кухтерины 
были богатейшей купеческой семьей, 
а их фирма владела мукомольными мельни-
цами, винокуренным заводом и спичечной  
фабрикой.

Располагается бывший торговый дом 
Кухтериных на углу проспектов Фрунзе  
и Ленина, как раз напротив усадьбы 
Асташева. Трехэтажное, из благородно-
го красного кирпича и песчаника здание 
венчает восьмигранный купол с башней и 
часами. Несмотря на обилие архитектурных 
и декоративных элементов, дом выглядит 
довольно строгим. Благодаря расположению 
его можно в деталях рассмотреть с разных  
сторон.

© Curioso_Travel_Photography/Фотобанк Фотодженика© Curioso_Travel_Photography/Фотобанк Фотодженика
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Гуляя по Томску, обязательно полюбуйтесь 
зданием Научной библиотеки Томского 
государственного университета. Оно было 
построено в 1914 году в стиле неокласси-
цизма. Как и сто с лишним лет назад, здесь 
располагаются читальный зал и книгохра-
нилище. Здесь находится Музей редких 
книг, где хранятся, например, коллекция 
инкунабул (книг, изданных в Европе от 
начала книгопечатания и до 1 января  
1501 года) и отрывок из Евангелия на пер-
гаменте, созданный в конце XII – начале 
XIII века. В музее есть редкие экземпляры, 
например рукописные книги ХVI–ХVIII вв. 
и издания Пушкина, Грибоедова, Гоголя, 
Чернышевского с собственными подписями 
авторов.

НЕСТАНДАРТНО
Томский пивной завод был построен в 1884 
году предпринимателем Карлом Крюгером. 
Традициями создания пенного с удоволь-
ствием делятся в Музее Томского пива. В 
нем расскажут, как раньше готовили пиво, 
и покажут настоящую бутылку XIX века, рас-
кроют историю завода и продемонстрируют, 
как организован процесс сейчас. И конечно, 
без дегустации вы не уйдете.

«Храним самобытное прошлое в прогрес-
сивном настоящем», – так характеризуется 
Первый музей славянской мифологии  
в Томске. Там более 1000 уникальных 
экспонатов. Вы увидите графику и про-
изведения по мотивам славянской исто-
рии, сказок и былин, станковую живопись, 
костюмы, предметы быта, интерактивные 
экспонаты и многое другое. Смотрителей 
нет, многое можно трогать руками. А еще 
в музее есть памятник щуке из сказки про 
Емелю. Напишите на бумаге «По щучьему 
велению, по моему хотению…» и дальше 
свое желание, а потом отдайте щуке – все  
исполнится.

ВКУСНО
В ресторане «Мама, я дома!» вы можете 
познакомиться с самыми популярными 
представителями грузинской кухни, а так-
же насладиться уже привычными блюдами 
классического европейского меню. Цены 
умеренные. 
Для тех, кто захочет попробовать се- 
верную кухню, угостить гостей города  
может «Строганина-бар». Здесь вам пред-
ложат строганину из оленины, нельмы, 
нерки или омуля, запить которую можно  

фирменными ягодными настойками. Цены  
приятные.

А для самых взыскательных гостей свои две-
ри открывает трактир «Вечный зов». Сюда 
приходят, приезжают, прилетают, чтобы  
отведать блюда, приготовленные с душой  
и поданные с любовью. Старинный интерьер 
и живая музыка позволяют погрузиться в 
приятную атмосферу и насладиться необыч-
ными мясными и рыбными яствами. Здесь 
побывали многие российские звезды эстра-
ды и кино. Цены чуть выше средних.

Томск – город с удивительной архитектурой. 
Здесь вы встретите сплетение эпох и стилей, 
отдохнете душой, перезагрузитесь и вдохно-
витесь потрясающей красотой города. При-
езжайте, погуляйте и возвращайтесь. 

© ParStud/Фотобанк Фотодженика© ParStud/Фотобанк Фотодженика

Официальные партнеры ком-
пании «Гарант» в Томской  
области: https://www.garant.ru/
company/partner/. 

https://www.garant.ru/company/partner/
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На территории торгового центра в две-
рях упал посетитель, нанесен вред здоро-
вью, зафиксированный врачами скорой.  
Причина – входная дверь в торговый центр 
функционировала ненадлежащим обра-
зом. Факт происшествия подтверждается 
записью с видеокамер ТЦ. Необходимо ли 
собственнику/управляющему ТЦ проводить 
в этом случае служебное расследование 
согласно положениям трудового законода-
тельства или в общем порядке?
В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред,  
причиненный личности или имуществу  
гражданина, а также вред, причиненный 
имуществу юридического лица, подле-
жит возмещению в полном объеме лицом,  
причинившим вред. Лицо, причинившее 
вред, освобождается от возмещения вреда, 
если докажет, что вред причинен не по его 
вине. Законом может быть предусмотрено 
возмещение вреда и при отсутствии вины 
причинителя вреда  (п. 2 ст. 1064 ГК РФ).
Согласно ст. 11 Федерального закона от 
30.12.2009 №  384-ФЗ «Технический ре-
гламент о безопасности зданий и сооруже-
ний», здание или сооружение должно быть 
спроектировано и построено, а территория,  
необходимая для использования здания или 
сооружения, должна быть благоустроена 
таким образом, чтобы в процессе эксплуа-
тации здания или сооружения не возникало 
угрозы наступления несчастных случаев и 
нанесения травм людям – пользователям 
зданиями и сооружениями в результате 

скольжения, падения, столкновения, ожога, 
поражения электрическим током, а также 
вследствие взрыва.
Частью 1 ст. 60 ГрК РФ определено, что  
в случае причинения вреда личности 
или имуществу гражданина вследствие,  
в частности, нарушения требований к обес- 
печению безопасной эксплуатации здания,  
сооружения по общему правилу собствен-
ник такого здания, сооружения возмещает 
вред в соответствии с гражданским зако-
нодательством и выплачивает установлен-
ную указанной нормой компенсацию сверх 
возмещения вреда, если не докажет, что 
указанное нарушение возникло вследствие 
умысла потерпевшего, действий третьих 
лиц или чрезвычайного и непредотврати-
мого при данных условиях обстоятельства  
(непреодолимой силы).
Согласно ст. 227 ТК РФ, расследованию и учету  
в соответствии с главой 36.1 «Расследо-
вание, оформление (рассмотрение), учет  
микроповреждений (микротравм), несчаст-
ных случаев» кодекса подлежат несчастные 
случаи, происшедшие с работниками  
и другими лицами, участвующими в произ-
водственной деятельности работодателя, 
при исполнении ими трудовых обязанностей 
или выполнении какой-либо работы по по-
ручению работодателя (его представителя), 
а также при осуществлении иных правомер-
ных действий, обусловленных трудовыми 
отношениями с работодателем либо совер-
шаемых в его интересах.
В рассматриваемом случае вред здоровью 
причинен физическому лицу, которое не  
является работником собственника торго-
вого центра или владельца помещений в 
этом центре. Очевидно, что потерпевший не 
относится и к перечисленным в части второй  
ст. 227 ТК РФ категориям лиц, участвующих  
в производственной деятельности ра-
ботодателя. Поэтому правила трудового  
законодательства о порядке расследова-
ния несчастных случаев на производстве  
к настоящей ситуации неприменимы.
Необходимость проводить служебное  
расследование применительно к подобной 
ситуации законодательство не устанавли-

вает, равно как не регламентирует порядок 
проведения такого расследования, если  
соответствующее решение будет принято 
собственником ТЦ.
На практике в подобных случаях зачастую  
проводится служебное расследование для 
установления всех обстоятельств прои-
зошедшего и наличия вины организации 
собственника объекта в причинении вреда 
здоровью посетителя.
Полагаем, что собственник ТЦ в рассмат- 
риваемом случае вправе провести  
служебное расследование несчастного  
случая, произошедшего с посетителем зда-
ния. С этой целью приказом руководителя 
организации – собственника ТЦ может быть 
сформирована комиссия, в которую войдут 
работники (представители) организации.  
В ходе расследования комиссия может  
исследовать видеозаписи с камер видеонаб- 
людения, установленных в торговом центре, 
при необходимости получить письменные 
объяснения от работников, обслуживающих 
помещения торгового центра и прилегаю-
щую территорию. По результатам расследо-
вания может быть составлен акт (протокол) 
за подписями членов комиссии, к которому 
могут быть приобщены протокол изучения 
видеозаписей, а также сами записи с камер  
наблюдения, письменные объяснения  
работников или иных лиц, проясняющие 
обстоятельства несчастного случая (см.,  
например, определение Первого кассацион-
ного суда общей юрисдикции от 02.03.2022 
по делу №  8Г-893/2022-(8Г-33263/2021)
[88-4505/2022], определение Третьего 
кассационного суда общей юрисдикции от 
24.11.2021 по делу №  8Г-18933/2021[88-
18430/2021], апелляционное определе-
ние Свердловского областного суда от 
15.04.2016 по делу №  33-5987/2016).
В заключение отметим, что в спорной ситуа- 
ции решение по требованию о возмещении 
вреда будет принято судом с учетом конкретных 
обстоятельств (см., в частности, определе- 
ние Верховного Суда РФ от 21.06.2013 
№ 65-КГ13-1, определение Шестого кассаци- 
онного суда общей юрисдикции от 18.04.2023 
по делу  № 8Г-7300/2023[88-9771/2023]).   

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
ПАВЕЛ ЕРИН,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9416:43
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9420:43
https://internet.garant.ru/#/document/12172032/paragraph/127/
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/paragraph/32190454/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/5008/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/136724814/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/5008/
https://internet.garant.ru/#/document/326907365/
https://internet.garant.ru/#/document/324606823/
https://internet.garant.ru/#/document/141283898/
https://internet.garant.ru/#/document/70435980/
https://internet.garant.ru/#/document/333213129/
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ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ 
ТРУДА В ЖАРУ ПРЕДЛАГАЮТ 
ПРОПИСАТЬ В ТК РФ

В Госдуму внесен проект федерального закона № 396010-8  
о введении в Трудовой кодекс новой статьи, согласно которой при 
повышенной температуре воздуха работодатель обязан:
– организовать за свой счет питьевой режим;
– работникам, прибывшим из регионов с другими климатиче-
скими условиями, увеличивать рабочую нагрузку постепенно  
и предоставлять перерывы;
– при работе на открытом воздухе устанавливать укрытия  
от прямых солнечных лучей, обеспечивать работников солнце- 
защитными средствами;
– своевременно оказывать первую помощь работникам;
– при работе на открытом воздухе и температуре воздуха  
32,5 °С и выше организовывать продолжительность перио- 
дов непрерывной работы в 15–20 минут с после-
дующей продолжительностью отдыха не менее  
10–15 минут в охлаждаемых помещениях, обеспеченных  
водоснабжением;

– контролировать соблюдение допустимой суммарной про-
должительности термической нагрузки за рабочую смену. Сме-
на при работе на открытом воздухе и температуре наружного  
воздуха 32,5 °С и выше не должна  превышать 4–5 часов для лиц,  
использующих спецодежду для защиты от теплового излучения, 
и 1,5–2 часа для лиц без использования специальной одежды 
для защиты от теплового излучения.
В пояснительной записке к законопроекту отмечается, что 
в настоящее время в ТК РФ нет положений об особенно-
стях организации труда в условиях повышенной темпе-
ратуры воздуха. В период жары организм подвергается 
большим нагрузкам, повышенной утомляемости, рискам  
негативных последствий для здоровья. Тем не менее около 
половины организаций отмечают отсутствие готовности следо-
вать рекомендациям Роспотребнадзора, закрепляющим меры 
профилактики перегреваний и регулирования режима работы. 
Требования ведомства не являются обязательными для ис-
полнения, а носят лишь рекомендательный характер, поэтому  
работодатели не предпринимают никаких мер по обеспечению 
благоприятных условий работы в жару. Поправки минимизируют 
воздействие теплового излучения на работника и вытекающие  
из него риски.	      		     

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

НЕЛЬЗЯ ПРЕДСТАВЛЯТЬ 
ДЕКЛАРАЦИЮ В ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА

Заявителем по ТКС в инспекцию направлена декларация по НДС,  
в процессе обработки которой программой в автоматическом  
режиме сформировано уведомление об отказе в приеме по причине:  
«Нарушение установленного порядка представления сведений /  
Налоговый (отчетный) период, за который представляется деклара-
ция (расчет), не наступил».
Налогоплательщик, полагая, что ему неправомерно отказано в 
приеме декларации, поданной в последний день декларируе-
мого налогового периода, обратился в суд. Суды, включая Вер-
ховный (определение Верховного Суда РФ от 1 февраля 2023 г.  
№  305-ЭС22-25615 по делу № А40-213006/2021), исследовав  
обстоятельства дела, признали позицию налогоплательщика  
необоснованной. Налоговая декларация является заявлением  

налогоплательщика в письменной или электронной форме  
об объектах налогообложения, полученных доходах и произве-
денных расходах, источниках доходов, налоговой базе, льготах, 
исчисленном налоге и (или) других данных, служащих основани-
ем для исчисления и уплаты налога. Моментом возникновения 
обязанности по представлению налоговой декларации (расчета) 
за налоговый (отчетный) период является следующий день после 
дня окончания соответствующего налогового (отчетного) периода.
Если декларация представлена до окончания налогового пери-
ода, она неизбежно будет содержать лишь предположительную 
информацию о налоговой базе и сумме налога к уплате. В случае  
отсутствия первичных документов, являющихся основанием 
для определения налоговой базы и исчисления суммы налога 
подлежащей уплате, информация о налоговой базе и сумме 
исчисленного налога, отраженная в налоговых декларациях 
(расчетах), представленных до завершения соответствующего  
налогового (отчетного) периода, будет являться предположительной  
(мнимой). 	        

https://internet.garant.ru/#/document/76857768/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
https://internet.garant.ru/#/document/406292517/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

УТВЕРЖДЕНЫ ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ КОНТРАКТОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ 

1.	Правительство Российской Федерации утвердило типовые 
условия контрактов на строительство, реконструкцию, капре-
монт и снос объектов капстроительства. Найдем их в системе   
ГАРАНТ. 

2.	В строку Базового поиска введите запрос типовые  
условия контрактов на строительство и нажмите . 
В списке откройте постановление Правительства РФ  
от 29 июня 2023 г. № 1066 «О типовых условиях контрак-
тов на выполнение работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строи-
тельства». Документом определены условия о правах и обя-
занностях подрядчика и заказчика; о цене контракта; о его 
изменении и расторжении; о гарантии качества результата 
работ, предусмотренного контрактом. Указаны гарантийные 
сроки, определяемые в контрактах на строительство, рекон-
струкцию и капремонт автодорог и дорожных сооружений. Быст- 
ро сориентироваться в содержании постановления поможет  
вкладка  Оглавление.

3.	Вернитесь на Главную страницу. Особенности закупок строи-
тельных работ рассмотрены в специальной статье Энциклопе-
дии решений. Для поиска материала воспользуйтесь Базовым 
поиском. Введите запрос особенности закупок строительство. 
Нажмите . В полученном списке откройте Энциклопе-
дия решений. Особенности закупок проектных и строительных 
работ по законодательству о закупках. В статье раскрыт термин 
«строительные работы», описаны правила определения их объема 
и цены, выделены особенности контрактов на выполнение про-
ектных, строительных работ, а также инженерных изысканий.
 
4.	Если в процессе работы вам часто приходится обращаться к тем 
или иным документам, сохраните их в папке Мои документы на 
Главной странице. Для этого, находясь в тексте документа, нажмите 
на панели инструментов кнопку . В появившемся окне дайте 
имя закладке и выберите для сохранения папку Мои документы на 
главной. Для обращения ко всем ранее сохраненным документам 
нажмите  и выберите Закладки.
 
5.	Получить подробную информацию о закупках строитель-
ных работ можно, посмотрев в системе ГАРАНТ интернет-семи-
нар «Ключевые особенности закупок строительных работ: 
результаты оптимизации». Спикер – эксперт в сфере закупок 
Бижоев Бетал Муратович. Находясь на Странице специалиста 
по госзакупкам, перейдите в раздел Видео и обучение профес-
сионального меню, откройте ссылку Семинары, доступные для 
просмотра и выберите нужный семинар. 		    

Какие условия включены в типовые условия контрак-
тов на выполнение работ по строительству?

Как в системе ГАРАНТ сохранить информацию, с кото-
рой часто работаете?  

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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НОВЫЕ ПРАВИЛА ИСЧИСЛЕНИЯ И ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА НВОС

1.	С 1 сентября 2023 года меняются правила исчисления и взи-
мания платы за негативное воздействие на окружающую среду  
(далее – НВОС). Найдем информацию об этих изменениях в системе  
ГАРАНТ. 

2.	Откройте Страницу бухгалтера. В строку Базового поиска  
введите запрос плата за НВОС. Нажмите . В полученном 
списке перейдите к постановлению Правительства РФ от 31 мая 
2023 г. № 881, которым установлены новые правила платы за 
НВОС. Документ заменил ранее действующее постановление 
Правительства РФ от 3 марта 2017 г. №255. Чтобы изучить  
основные нововведения в правилах, воспользуйтесь Сравнитель-
ным анализом. Ссылка для перехода к нему расположена под  
названиями обоих постановлений. Для перемещения между изме-
нениями используйте кнопки   
на панели инструментов. Основные поправки связаны с платой  
за размещение побочных продуктов животноводства и производ-
ства, а также вскрышных и вмещающих горных пород, признанных  
отходами.

3.	Вернитесь в постановление № 881. Поставьте документ на кон-
троль. Для этого нажмите кнопку  на панели инструментов. 
В случае внесения изменений в правила система оповестит вас 
об этом специальным информационным сообщением на Главной  
странице. Кроме того, ссылка на документ в разделе Документы  
на контроле папки Избранное будет отмечена восклицательным 
знаком до момента просмотра изменений.
 
4.	Оперативно получать информацию о поступлении новых материалов, 
связанных с принятием постановления № 881, поможет функция  
Сохранение поискового запроса. Нажмите кнопку Связи до- 
кумента на панели инструментов и выберите Ссылки на документ.  
Далее нажмите на значок . Дайте имя списку. Убедитесь, что  
стоит галочка в чекбоксе Поставить на контроль, и сохраните  
запроc.

5.	Если необходимо изучить аналитические материалы по вопросам 
платы за НВОС, вернитесь на Главную страницу. В разделе Неналого-
вые платежи профессионального меню перейдите по ссылке Плата 
за негативное воздействие на окружающую среду. Перед вами  
статья Энциклопедии решений, в которой определены плательщи-
ки, описаны правила расчета и декларирования, соотношение платы 
за НВОС и за размещение ТКО. В правой части открывшейся статьи 
размещены ссылки на смежные темы и примеры заполнения форм  
документов. По ссылке Построить список раздела Практические 
ситуации доступны консультации экспертов службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ по вопросам платы за НВОС.	   

Что изменилось в правилах исчисления и взимания пла-
ты за негативное воздействие на окружающую среду? 

Как контролировать изменения в документе и связан-
ных с ним материалах?



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       
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«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
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Пименов В.В.
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6 СЕНТЯБРЯ
Трефилова Т.Н.
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закрытыми способами (в том числе для нужд 
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ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ
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СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательственного 
и вещного права».
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Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., Маковская А.А., 
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ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
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ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ
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ческого регулирования ФГБУ ВНИИПО 

МЧС России.

Ерш А.В. – к. ю. н., государственный совет-
ник юстиции 1-го класса.

Жижерина Ю.Ю.  – эксперт по трудовым 
отношениям, юрист по трудовому праву, 
руководитель компании «Мир трудовых 

отношений».
Ищук Л.М. – заместитель начальника Управ-
ления организационного развития и инфор-
мационных технологий Роскомнадзора.

Никитина Т.Е.  – начальник Управления 
контроля рекламы и недобросовестной 
конкуренции ФАС России.

Давыдов И.О.  – эксперт-консультант по 
условиям и охране труда.

Мякинькова М.В.  – начальник управле-
ния организации закупок и экспертизы 
ООО «РТ-Комплектимпекс», преподава-

тель кафедры частного права Государственного 
университета управления.

Рыжова Н.Б. – руководитель Учебно-ме-
тодического центра АО «Сбер А», препо-
даватель кафедры управления государ-

ственными, муниципальными и корпоративными 
закупками Московского финансово-экономическо-
го института.

Потихонина Ж.Н.  – судья ВАС РФ (в от-
ставке).



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НА ДОСУГЕ

– Але, вам папу? А кто его спрашивает?
Начальник? А который – «старый осел» 
или «полный кретин»?
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С новы мучебным годом!
– У вас на плакате ошибка.
– Нет. 

Сделала вывод, что первые три класса 
в школе – это соревнования между 
родителями: кто лучше рисует, лепит, 
клеит.

– Что ты на уроках все время спишь?
– Я не сплю, просто моргаю медленно.

А когда я училась в школе, у нас 
охранников не было. Вполне со всем 
справлялась уборщица с мокрой  
тряпкой.

Независимо от моего возраста реклама 
«Скоро в школу» продолжает вызывать 
панические атаки. 

Копаю огород. Вдруг смотрю – 
металлический рубль. Беру, кладу  
в карман. Копаю дальше. Смотрю –  
опять рубль. В общем, так десять раз 
подряд. Неужели клад? Да нет, карман  
дырявый.

– Три часа ночи! Кто вы?
– Это папа вашего ученика, Елена 
Васильевна! Спите?
– Конечно!
– А мы каштаны пилим, желуди 
протыкаем — готовим поделку на конкурс 
«Здравствуй, осень»… 

– Сегодня зашла на страницу старого 
знакомого, и он там пишет, что поменял 
жизнь на 360 градусов. Вот, ребята, почему 
вам важно изучать математику в школе! 

Идеальная жена — это школьная 
учительница. Во всяком случае, это 
единственная женщина в мире, которая, 
задав вопрос, замолкает на некоторое 
время, чтобы выслушать ответ.

Блондинка в компьютерном магазине 
спрашивает у консультанта:
– Скажите, у вас есть резиновые жесткие 
диски? 
– Нет. Первый раз такое слышу. А где вам 
о таких дисках говорили? 
– Все время, когда на работе я собираюсь 
записать большой файл, мне говорят, что 
жесткий диск не резиновый.

Ученик на уроке: 
– Я не считаю, что заслужил такую оценку. 
Учитель: 
– Я тоже, но ниже, к сожалению, уже нет.

На входе в офис висит объявление 
«Завтра у нашего шефа день рождения,  
не забудьте поздравить».  И внизу 
подпись рукой шефа: «Невыход на работу 
поздравлением не считается!»

– Кто вчеpа пеpвый пpедложил выпить?
Тишина.
– Кто вчеpа пеpвый пpедложил выпить?
Опять тишина.
- Хоpошо, ставлю вопpос по-дpугому: кто 
пеpвый вчеpа сказал: «Hу что?»

– У тебя есть любимый урок?
– Ага.
– Какой?
– Последний.




